Para o repasse a cada beneficiário(a) do valor previsto no presente edital serão:

1. emitidas passagens aéreas nacionais e internacionais e o seguro saúde;

2. reembolsados os valores utilizados para a emissão de passaporte e solicitação de visto de entrada,
nos casos previstos nesse edital; e

3. O valor total de até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) para despesas como alimentação, hospedagem
e transporte.

6. DOS ITENS FINANCIÁVEIS PELO MIR

6.1. O MIR é responsável por viabilizar o financiamento do intercâmbio, com disponibilização dos
seguintes benefícios, concedidos nos termos da Portaria Interministerial nº 233, de 31 de julho de 2023.